## **ALLUSIONS TO THE CELESTINA IN WORKS WRITTEN OR PUBLISHED IN FRANCE UP TO 1644**

**Denis Drysdall**  
**University of Waikato, New Zealand**

The first writer to name the *Celestina* in another work was the Savoyard lawyer Giovanni Nevizzano, in his *Silva nuptialis ...* (Asti: Francesco de Silva, 1518). This was reprinted in Paris by Jean Kerver in 1521.<sup>1</sup> On folio xxvii r\_– v\_–, against a marginal note, “*Sola virginitas nequit reddi,*” we read:

Propterea Apuleius in magia dicebat quod quidcunque in dotem acciperis: potes cum libuerit reddere sola virginitas reddi nequit sola apud maritum ex rebus dotalibus permanet. Est verum secundum aliquos quod virgines magis appetunt coitum quam coniugatæ: quare dulcius putant quod numquam expertæ sunt. Et tamen postea comperiunt eam voluptatem esse: sicut sunt ceteræ huius mundi quæ momento vix durant: et eas pænitent sceleris comissi: et de earum digitis et aliis fœdissimis spurciis: late Philelfus decade iiiii satira ii incipiente O pueri. Ideo felix tibi si illa quam credis virginem non fecerit nisi unum spurium: rosarium Busti prima parte sermone xxiiii littera n. Et nota quia ille erat ordinis minorum de observantia ad quem verisimiliter concurrebant puellæ ad confitendum. Ideo debebat scire cur ita

---

<sup>1</sup> There are copies of the 1518 edition in the Biblioteca reale, Turin (E 52[4]), and in the Biblioteca Apostolica Vaticana. A copy of the 1521 reprint is in the British Library, G.16433.

diceret quia medicaminibus sciunt restringere instrumentum suum: prout de domina Caracosa quam refert Præpositinus in capitulo consultatio de frigidis et maleficiatis<sup>2</sup> quæ ut placeret marito tantum se restrinxit quod nec ipse nec aliis potuit amplius eam cognoscere: de qua arte vide in Enea muliebri capitulo ii charta x et in tragicomedia Celestinae latissime.

In the Lyon 1524 edition this paragraph was redistributed so that the allusion to the *Celestina* appears under the heading "Virgines quare plus appetere dicuntur coitum quam viduæ," and the paragraph begins at "Est verum secundum aliquos ..." This and all subsequent editions (of which six were printed in Lyon), considerably expanded and divided into six books, contain no less than twelve more allusions. The following is the text of Lyon, 1540:

Et dicit ipse [philosophus, ie. Aristotle] in prædicamento quod dubitare de singulis non est inutile refert ... Hadrianus VI papa noster in quodlibetis quæstione vi columna penultima & Sempronius apud celestinam capitulo i quod sol reverberatus fortius calefacit & clavus repercussus fortius stringit. (fo iv r°)